
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 32 del    27/04/2023

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA IL COMUNE  DI  RIO  E  IL COMUNE  DI  PORTO 
AZZURRO  PER  LA  GESTIONE  DELL'UFFICIO  PER  I  PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI  IN  FORMA  UNIFICATA  (  U.P.D.U)  -  APPROVAZIONE  RELATIVO 
SCHEMA

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di aprile alle ore 21:30 nella sala delle adunanze 
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di tutte le 
formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  12 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato; il Sindaco non è presente in Sala consiliare.

copia informatica per consultazione



Illustra il punto all’Ordine del Giorno il Segretario che, evidenziando la fattiva collaborazione con il 
collega del comune di Rio, segnala i punti essenziali della gestione associata che consente la 
predisposizione di una procedura imparziale per cui il collegio costituito presso l’ente è 
rispettivamente competente per l’istruttoria dei soli fatti riconducibili al personale in forza al 
comune di Rio e viceversa; a tale proposito, maggioranza e opposizione manifestano il proprio 
apprezzamento per il lavoro svolto.
                                                   

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  10/3/2021  n.4  avente  ad  oggetto 
“Convenzione per la gestione in forma associata dell’ufficio procedimenti disciplinari (U.P.D) tra i  
Comuni di Rio e Porto Azzurro – Approvazione schema”;

ATTESO che la summenzionata convenzione stipulata in data 29/4/2021, ai sensi del relativo art.21, 
ha una efficacia  biennale e che,  salvo rinnovo da effettuarsi  almeno tre mesi dalla  scadenza,  è  
escluso il tacito rinnovo;

DATO ATTO che non è intervenuto alcun rinnovo preventivo;

PREMESSO che il  Comune di  Rio  ha  manifestato  al  Comune di  Porto  Azzurro  la  volontà  di  
proseguire in detta collaborazione, presentando un nuovo schema di convenzione per la gestione 
dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari in forma associata (U.P.D.U);

RICHIAMATO il  decreto legislativo n.165/2001 recante “ Norme generali  sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, nello specifico, l’articolo 55 e seguenti,  
fino al 55-nonies;

VISTI, in particolare, i commi 1-3 dell’articolo 55-bis, rubricato “Forme e termini del procedimento 
disciplinare”, i quali, testualmente dispongono:

1. Per le infrazioni di minore gravità, per le quali è prevista l’irrogazione della sanzione del 
rimprovero verbale, il procedimento disciplinare è di competenza del responsabile della struttura 
presso cui presta servizio il dipendente. Alle infrazioni per le quali è previsto il rimprovero verbale  
si applica la disciplina stabilita dal contratto collettivo

2. Ciascuna  amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e  nell’ambito  della  propria 
organizzazione,  individua  l’ufficio  per  i  procedimenti  disciplinari  competente  per  le  infrazioni 
punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità

3. Le  amministrazioni,  previa  convenzione,  possono  prevedere  la  gestione  unificata  delle 
funzioni dell’ufficio competente per i procedimenti disciplinari, senza maggiori oneri per la finanza 
pubblica”

RICHIAMATI:
- Il decreto del Presidente della Repubblica n.62/2013 recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 165/2001”
- Il CCNL del comparto delle funzioni locali sottoscritto il 16/11/2022 e, in particolare, il  

titolo VII rubricato “Responsabilità disciplinare”
- La deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 13/5/2021 con cui è stato approvato il codice 

di comportamento dei dipendenti del comune di Porto Azzurro attualmente in vigore

copia informatica per consultazione



- L’articolo 30, comma 1, del decreto legislativo 267/2000, rubricato “Convenzioni”, il quale 
testualmente prevede che “al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati. Gli 
enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni”;

VISTO lo schema di convenzione tra il Comune di Rio e il Comune di Porto Azzurro per la gestione 
dell’ufficio per i  procedimenti disciplinari in forma unificata (U.P.D.U), predisposto dagli  uffici 
preposti, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che dalla gestione unificata dell’ufficio di che trattasi non derivano nuove e maggiori 
spese a carico del bilancio comunale;

RICHIAMATI l’articolo 42 comma 2 lettera C del D.Lgs 267/2000 e lo Statuto comunale;

DATO ATTO che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’Ente e che, pertanto, 
non è richiesto il parere di regolarità contabile;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio 
competente, ai sensi dell’articolo 49 comma 2 del citato decreto legislativo n. 267/2000.

CON  n. 12 voti favorevoli (unanimi), espressi nelle forme di legge
                                                      

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente proposta

DI APPROVARE  lo  schema di  convenzione,  allegato al  presente atto  quale parte  integrante e 
sostanziale dello  stesso,  disciplinante la  gestione dell’Ufficio per  i  Procedimenti  Disciplinari  in 
forma unificata (U.P.D.U) tra i Comuni di Porto Azzurro e Rio, ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs 
267/2000 e dell’articolo 55bis del D.Lgs 165/2001;

DI DISPORRE che il presente atto sia trasmesso al  ed al Segretario del Comune di Rio per gli atti  
di rispettiva competenza;

Successivamente, stante l’urgenza,  con separata votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 12,  con Voti favorevoli unanimi, delibera

DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

    
                                                          
La seduta di Consiglio Comunale termina alle ore 22,20.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 626
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RIO E IL COMUNE DI 
PORTO AZZURRO PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO PER I PROCEDIMENTI 

DISCIPLINARI IN FORMA UNIFICATA ( U.P.D.U) - APPROVAZIONE RELATIVO SCHEMA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 21/04/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
VILMANO MAZZEI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 626/2023
Oggetto:  OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RIO E IL COMUNE DI PORTO 
AZZURRO PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN 
FORMA UNIFICATA ( U.P.D.U) - APPROVAZIONE RELATIVO SCHEMA

Si esprime parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 21/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 32 del 27/04/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 05/05/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 05/05/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Certificato di Esecutività

Delibera N.  32 del 27/04/2023
 

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RIO E IL COMUNE DI PORTO 
AZZURRO PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO PER I PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN 
FORMA UNIFICATA ( U.P.D.U) - APPROVAZIONE RELATIVO SCHEMA.

Si attesta che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 
05/05/2023 al 20/05/2023, e che sarà esecutivo in data 16/05/2023.

Porto Azzurro, 31/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ALESSANDRA PACINOTTI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


